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W stęp 

Magnez jest pierwiastkiem niezbędnym dla optymalnego wzrostu i roz- 

woju roślin i zwierząt. Tak w polskiej jak i w obcej literaturze rolniczej 

spotyka się coraz więcej prac związanych z zagadnieniem nawożenia ma- 

gnezowego. Większość prac polskich z tego zakresu dotyczy zawartości 

tego składnika w glebie. Niewiele opracowań zajmuje się badaniami wpły- 

wu magnezu na plon roślin, a jeszcze mniej prac dotyczy wpływu wa- 

runków środowiska na zawartość procentową magnezu w roślinach. Ma- 

gnez w roślinach występuje w różnych związkach (chlorofil, protoplazma) 

oraz w formie rozpuszczalnej w soku komórkowym; odgrywa on ważną 

rolę w różnych procesach życiowych roślin. 

Nawożenie magnezem gleby wpływa na zwiększenie ilości przyswa- 

jalnego fosforu, węglowodanów oraz na ich przemieszczanie, powoduje 

także wzrost zawartości silniej związanego azotu i przedłużenie okresu 

wegetacji roślin. Badania Downicza (19) wskazują na wpływ jonów ma- 

gnezowych na aktywację wielu pnocesów enzymatycznych i na regula- 

cję stanu koloidów pnotoplazmy w roślinach. Autor zwrócił również uwa- 

gę na rolę magnezu w procesach syntezy organicznej roślin. Nie mniej- 

szą rolę odgrywa magnez w procesach życiowych zwierząt. W popiele ro-- 

śllnnym magnez, pod względem ilości, zajmuje czwarte miejsce, zwła- 

szcza duże jego ilości znajdują się w popiele tych części roślin, w których 
przebiegają procesy życiowe na przykład w nasionach i liściach. Wielu 

badaczy uważa za krytyczną zawartość magnezu w ilościach 0,2004. Przy 

tej ilości występują objawy niedoboru tego pierwiastka. | ho 

Niektórzy autorzy podają wprawdzie niższą krytyczną zawartość 

niż 0,20%. 

Magnez jest bardzo rozpowszechniony w skorupie ziemskiej i wystę- 

puje w połączeniach z węglanami, korzemianami, siarczanami i chlorkami. 

W glebie magnez znajduje się w formie rozpuszczalnej, wymiennej oraz 

w minerałach pierwotnych, wtórnych i w substancji organicznej gleby 

(próchnica). Niektóre gleby (gleby cięższe) zawierają ilość magnezu do-
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stateczna dla optymalnego wzrostu roślin. W glebach piaszczystych lub 

silnie splaszczonych zawartość magnezu łatwo przyswajalnego często jest 

niedostateczna, co objawia się u roślin w postaci różnych symptomów. 

Rozmieszczenie magnezu w roślinie 

Przeprowadzone badania wykazały, że w roślinach występują różne 

ilości magnezu. Zgodnie z badaniami Coopera (14) do roślin zawierają- 

cych duże ilości tego pierwiastka należą: bawełna, tytoń (liście), ziemnia- 

ki i pomidory (wierzchołkowe części), gryka i trzcina cukrowa (liście). 

Zdaniem tego autora rośliny te wymagają dużych ilości nawozów magne- 

zowych, a jednocześnie bardzo reagują na to nawożenie. 

Z badań Javlliera (35), Mauge (44) i Fudge (21) wynika, że najwię- 

ksze ilości magnezu znajdują się w nasionach, a nie w liściach czy łody- 

gach. Także Mauge (44) w swych badaniach wykrył dużo większe (więcej 

niż 100%) ilości magnezu w nasionach niż w innych częściach rośliny. 

Badania Mc Murtrey (47) wskazują, że procentowa zawartość magne- 

zu w poszczególnych nasionach nie ulega większym wahaniom. Stwier- 

dził on także, że w czasie dojrzewania nasion zwiększa się w nich pro- 

gresywnie zawartość magnezu i fosforu, a zmniejsza procentowa zawar- 

tość popiołu. 

Wyniki badań Coopera, Padma i Garmana (15) potwierdzają także, że 

w nasionach występują większe ilości magnezu niż wapnia. Zgodnie 

z badaniami Fudge (21) winogrona rosnące na glebach z dużą ilością ma- 

gnezu wykazywały większą zawartość tego pierwiastka (liście 0,3%, całe 

owoce — 0,12%, nasiona — 0,19%, niż winogrona uprawiane na glebach 
o mniejszej ilości magnezu. Ponadto z jego badań wynika, że winogrona 

beznasienne potrzebują mniej magnezu niż winogrona nasienne. 

Bender i Eisenmeger (7) stwierdzili w swych badaniach, że rośliny 

o niewielkiej ilości nasion wymagają mniej magnezu w porównaniu z ta- 

kimi roślinami jak motylkowe czy trawy. 

Z analiz przytoczonych przez Mc Murtrey (47) wynika, że zawartość 

magnezu w różnych częściach tytoniu może się wahać w granicach od 0,1 

do 1,0%. Przy braku magnezu najmniejsze ilości tego pierwiastka wystę- 

pują w dolnych liściach tytoniu, natomiast w wypadku dostatecznej ilości 

magnezu liście dolne zawierają więcej tego pierwiastka niż górne. 

Wpływ wieku roślin 

Z licznych badań wynika, że różne części roślin w różnym stadium 

rozwoju zawierają zmienne ilości składników odżywczych. Badania Bee- 

sona (6) wskazują, że największe ilości magnezu i innych pierwiastków
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znajdują się w najmłodszych częściach rośliny. Z badań tych także wy- 

nika, że np. soja w różnym okresie rozwoju zawiera różne ilości magne- 

zu, a więc: po 35 dniach — 0,7720%, po 73 dniach — 0,7760, a po 110 

dniach 0,659%. Różnice te były większe lub mniejsze zależnie od rodzaju 

gleby, na której rosły rośliny. 

Borst i Thatcher (9) badali także skład chemiczny soi w różnych sta- 

diach jej rozwoju. Na podstawie swych badań stwierdzili, że w okresie doj- 

rzewania roślin następuje w łodygach zmniejszenie się procentowej za- 

wartości magnezu, wapnia, potasu i fosforu, a w liściach w tym okresie 

zmniejsza się tylko zawartość potasu i fosforu. 

Fonder (20) badał skład chemiczny lucerny rosnącej w różnych miej- 

scach Stanu Michigan. Próbki do analiz chemicznych były pobierane 8 

maja, 22 maja, 7 czerwca i 2 lipca. Ilość magnezu w tych próbkach wzra- 

stała od 0,256 % do 0,3569/o. 

Lutman i Walbridge (43) w swych badaniach wykazali, że wraz z wie- 

kiem ziemniaków następuje w nich stały wzrost zawartości magnezu 

w popiele roślin. Z badań Hawkinsa (27) wynika, że ziemniaki w pierw- 

szych 50 dniach wzrostu pobrały 70/, magnezu, zaś w ostatnich 60 dniach 

ilość pobranego magnezu, w stosunku do ogólnej ilości, wynosiła aż 

93%. 

Grizzard i Kangas (26) w doświadczeniach z tytoniem wykazali, 

że tempo pobierania magnezu raptownie wzrasta wraz z okresem dojrze- 

wania roślin. Maksimum pobierania przypada na 8 i 9 tydzień wzro- 

stu. 

Badania przeprowadzone przez Hestera (28) wskazują, że największe 

zapotrzebowanie pomidorów na magnez występuje w okresie wzrostu ich 

owoców. Według jego badań 3% magnezu w stosunku do ogólnej ilości 

pobierały rośliny w ciągu pierwszego miesiąca, 20% w czasie drugiego 

miesiąca, a 70% pobierania przypada na okres dojrzewania owoców, czyli 

na ostatni miesiąc wzrostu. Prawdopodobnie ta ilość magnezu, którą po- 

midory pobrały w ostatnim miesiącu została zmagazynowana w naslo- 

nach. 

Wpływ składu mechanicznego gleby 

Gleby wykazują różną zawartość części spławialnych, próchnicy, różny 

skład mineralny i chemiczny, a tym samym zawierają różne ilości ma- 

gnezu łatwo przyswajalnego i wymiennego. W wierzchnich poziomach 

gleb lekkich i bardziej kwaśnych występują zazwyczaj dużo mniejsze 

ilości magnezu niż w poziomach głębszych. W glebach ciężkich nie zazna- 

czają się tak duże różnice w ilości magnezu między poziomami powierz- 

chniowymi i głębszymi.
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Zgodnie z wieloma badaniami polskimi (Musierowicz, Dobrzański, Bo- 

ratyński, Tuchołka, Wondrausch, Piszczka, Konecka-Betley, Kępka i inni) 

gleby, w których występują większe ilości części spławialnych zawiera- 

ją jednocześnie więcej łatwo przyswajalnego i wymiennego magnezu. 

W popiele roślin uprawianych na tych glebach znajdują się większe ilości 

magnezu w porównaniu z glebami piaszczystymi, w których czasami wy- 

stępują dość małe ilości tego pierwiastka. 

Badania przeprowadzone poza granicami Polski wskazują na podobną 

zależność między zawartością magnezu w roślinach a składem mechani- 

cznym gleb. | 

Carolus i inni (11) stwierdzili w swych badaniach, że rośliny rosnące 

na glebach piaszczystych odznaczały się stosunkowo małą zawartością 

magnezu. | 

Z badań Coopera i Moore (14) wynika, że choroby tytotniu są często 

następstwem braku magnezu, którego niedobór występuje na glebach 

kwaśnych piaszczystych. Jest to wynikiem łatwego przemieszczania się 

tego pierwiastka do głębszych poziomów profilu glebowego. 

Badania Beara i współpracowników (3) wskazują, że w 20 reprezen- 

tatywnych glebach Stanu New Jersey ogólna zawartość magnezu wahała 

się od 0,02 do 1,0%%. Beeson (6) w swych badaniach wykazał, że takie 

rośliny jak kukurydza, owies, jęczmień, pszenica i tymotka, rosnące na 

trzech różnych glebach pod względem składu mechanicznego, zawierały 

różną ilość magnezu. 

Gavner (22) stwierdził, iż zawartość magnezu w liściach tytoniu ko- 

reluje z tzw. chorobami niedoboru magnezu, które są następstwem upra- 

wy tytoniu na glebach o różnym składzie mechanicznym. 

Bear i Wallace (4) wykazali w swych doświadczeniach, że ilość magne- 

zu w lucernie pochodzącej z 12 Stanów USA wahała się w granicach od 

17 m.e. (100 g/gleby Nebraska) do 85 m.e. (100 g/Kalifornia). Janes (32) 

badał także procentową zawartość składników m. in. i magnez w rośli- 

nach (kapusta, groch, marchew) pochodzących z różnych rejonów Stanu 

Floryda. Na podstawie swych badań doszedł do wniosku, że na ilość ma- 

gnezu w roślinach wpływają oprócz gleby różne inne czynniki. 

Wpływ odczynu środowiska (pH) 

. Działanie antagonistyczne wodoru na jony magnezu jest bardzo duże. 

Przeważnie rośliny rosnące na glebach kwaśnych wykazują objawy nie- 

doboru magnezu. Jest to wynikiem zarówno znacznego wymywania jo- 

nów magnezowych z poziomów powierzchniowych do głębszych, jak 

i antagonizmu kationowego. Duża koncentracja jonów wodorowych utru- 

dnia bowiem pobieranie magnezu przez korzenie roślin. Zjawisko to po-
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lega na wypieraniu jonów magnezu z plazmy przez uruchomione jony 

wodoru. Zgodnie z badaniami Beara (3) i innych ilość wodoru wymienne- 

go w kompleksie sorpcyjnym gleby nie powinna przekraczać 20%. 

Wadleigh i Shive (68) w kulturach wodnych przy zmieniającym się 

pH roztworu od 38,0 do 8,0 stwierdzili duży wpływ jonów wodorowych 

na pobieranie magnezu przez kukurydzę. Zawartość magnezu w kukury- 

dzy wahała się od 0,320 do 0,619%9. W kulturach wodnych większą ilość 
magnezu zawierała kukurydza przy niższym niż przy wyższym pH. Mię- 

dzy pH =6 a pH =8 nie stwierdzili oni różnic w zawartości magnezu. 

Ponadto badacze ci wykazali, że 850, magnezu znajdowało się w kukury- 

dzy w formie rozpuszczalnej. Wskazuje to, że większa część magnezu 

jest w postaci jonowo-aktywnej. 

Bender i Eisenmenger (7) przeprowadzili badania nad roślinami waż- 

nymi pod względem rolniczym. Uprawiano je na wytworzonej z gliny 

glebie o pH równym 4,4 i 7,3. Rośliny (z wyjątkiem koniczyny czerwo- 

nej) rosnącej na glebie zasadowej zawierały większe ilości magnezu w po- 

równaniu z roślinami rosnącymi na glebie kwaśnej. Oprócz tego z badań 

tych autorów wynika, że rośliny motylkowe (o dużym nasieniu) pobra- 

ły większe ilości magnezu niż rośliny odznaczające się małym nasieniem. 

Obetholzer (56) stwierdził w swych doświadczeniach, że drzewa cy- 

trusowe, rosnące na glebach kwaśnych, mało zasobnych w magnez przy- 

swajalny, wykazywały symptomy niedoboru magnezu. Liście tych drzew, 

na których występowała chloroza zawierały mniejsze ilości magnezu. 

Karabliewa (36) badała pobieranie magnezu przez kukurydzę w kul- 

turach wodnych przy różnym pH (3,5; 4,0; 5,0 i 6,5) i dwu poziomach 

magnezu. Z jej badań wynika, że przy silnym zakwaszeniu i niższym 

poziomie magnezu rośliny zawierały mniejsze ilości tego pierwiastka niż 

przy tym samym pH, ale przy wyższym poziomie magnezu w roztworze. 

Wzrost pH roztworu wpływał na zwiększenie pobierania magnezu, a tym 

samym i na zawartość w roślinie tego pierwiastka, nawet przy niższym 

poziomie magnezu w roztworze. 

Wpływ kationu magnezu 

©" Liczne doświadczenia polowe i laboratoryjne wskazują па zwiększenie 
procentowej zawartości magnezu w roślinach pod wpływem wzrastające] 
ilości tego pierwiastka w roztworze glebowym. Carolus (11) na przy” 
kład stwierdził, iż ilość magnezu w roślinach zwiększa się wraz ze WZEO- 

stem magnezu w roztworze. Scharrer i Schropp (61) zaobserwowali, ze 
pobieranie magnezu przez rośliny koreluje z ilością magnezu wymienne” 
80 zawartego w glebie. |



76 M. Kępka 

Z doświadczeń Beaumonta i Snella (5) wynika, że dodanie do gleby 
magnezu powoduje wzrost procentowej zawartości tego pierwiastka w ło- 
dygach kukurydzy, w owsie, jęczmieniu (w ziarnie i słomie), prosie i gry- 
ce. Natomiast nie stwierdzili oni wpływu magnezowania gleby na ilość 
mangezu w trawie sudańskiej. 

Wiadrowska (71) w swych badaniach nie wykazała wpływu dodawa- 
nego magnezu na zwiększenie się procentowej ilości tego pierwiastka 
w sałacie, kapuście, marchwi i grochu. 

Z badań Głębowskiego (23) wynika, że dodanie do gleby magnezu 
w postaci MgSO, zawsze zwiększało procentową zawartość tego pierwia- 
stka w ziarnie i słomie owsa zarówno na glebie nie wapnowanej, jak 
1 wapnowanej różnymi dawkami wapnia. 

Goralski (24) w doświadczeniach wazonowych stwierdził, że dodawa- 
nie magnezu tak w mniejszej, jak i większej ilości zwiększa zawartość 
magnezu w materiale roślinnym (komb. NPK a NPK Mg, i NPK Mg,). 

Prowadzone przez trzy lata doświadczenia nad jabłoniami w kulturach 
piaskowych przez Kępkę (38) wykazały, że stosowanie wzrastających da- 
wek magnezu w roztworze wpłynęło na wzrost procentowej zawartości 
magnezu w liściach. Jednocześnie w badaniach tych nie stwierdzono istot- 
nych różnic w procentowej zawartości magnezu w owocach drzew rosną- 
cych w roztworze o niższym i wyższym poziomie tego pierwiastka. 

Badania Curyły (16) wskazują, że zwiększenie zawartości magnezu 
w glebie może nie wpłynąć na przyrost masy roślinnej, ale może wywrzeć 
wpływ na skład chemiczny, a tym samym i na jakość plonów. Z jego 
badań wynika, że nawożenie magnezowe wpłynęło w większym stopniu 
na jakość tytoniu niż na wysokość plonu. Okazuje się, że zwiększona 
koncentracja magnezu w roślinie zwiększa stosunek węglowodanów do 

białka, co jest przyczyną lepszej jakości surowca tytoniowego. 

Szukalski i Zębaczyńska (63) stwierdzili w swych doświadczeniach 
znaczny wzrost zarówno procentowej, jak i absolutnej zawartości magne- 
zu w roślinach, zebranych w okresie krzewienia z kombinacji nawożo- 
nych magnezem. Pod względem zawartości magnezu w roślinach (tak 
procentowej jak i absolutnej) można by badane kombinacje uszeregować 
w następującej kolejności: dolomit prażony, dolomit surowy, CaCO; + 
MgSO, * 7H;O, MgSO;, ' 7H;O, CaCO; i kombinacje bez zastosowania Ca 
i Mg. 

Zdaniem Lehmanna (41) akumulacja magnezu w organach nadziem- 
nych ziemniaków jest ściśle uzależniona od dawki tego składnika. Wzrost 
koncentracji magnezu w podłożu spowodował bardzo duże zwiększenie 
(liście: bez Mg — 0,24%, 600 mg Mg/wazon — 0,83%) zawartości tego 
pierwiastka w liściach i łodygach. Zwiększenie magnezu wpłynęło także
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na wzrost poszczególnych frakcji magnezu: w liściach ziemniaków bardzo 

duży acetonowej i wodno-rozpuszczalnej oraz rozpuszczalnej w 0,50 HCI. 

Wpyływ kationu wapnia 

Z wcześniej przeprowadzonych doświadczeń nad wpływem wapnia 
na zawartość magnezu w roślinie okazuje się, że ważnym czynnikiem 

jest odpowiedni stosunek wapnia do magnezu w roztworze. 

Mehlich i Reed (49) przeprowadzili doświadczenia nad wpływem wa- 
pnia na procentową zawartość magnezu w soi, owsie i rzepie. Rośliny, 
rosnące w kombinacjach z wyższą dawką wapnia w roztworze odznacza- 
ły się mniejszą zawartością magnezu. Ponadto badacze ci stwierdzili, że 
jeżeli w roztworze stosunek między wapniem i magnezem wzrasta, to 
jednocześnie wzrasta ten stosunek w roślinach. 

Hunter (31) w doświadczeniach wazonowych wykazał, że zawartość 
wapnia wymiennego w glebie wpływa na wzrost ilości magnezu w lucer- 
nie. Jeżeli stosunek wapnia do magnezu wzrósł z 1 : 4 do 4 : 1, to zawar- 

„tość magnezu w pierwszym pokosie zmalała z 0,580%% do 0,25%, a w dru- 
gim z 0,67% do 0,33%. Przy stosunku jak 32:1 zawartość magnezu 
zmniejszyła się w pierwszym do 0,14%, a w drugim do 0,220%. 

Naftel (54) w swych doświadczeniach zaobserwował, że rośliny rosnące 
na poletkach wapnowanych zawierały mniejsze ilości magnezu, gdy za- 
miast węglanu wapnia stosował dolomit, wówczas zawartość magnezu 

w roślinach wzrosła. Doświadczenia Hjorth-Hansena (29) wykazały, że 

wapnowanie nie wpłynęło na zawartość magnezu w :oślinach. Carolus 

(11) w warunkach obfitych opadów stwierdził nawet nieduży wzrost ma- 

gnezu pod wpływem wapnowania. 

Kępka (38) prowadząc doświadczenia w kultusach piaskowych z ja- 

błoniami, w przypadku niskiej koncentracji magnezu w roztworze, stwier- 
dził istotny wpływ wapnia na zmniejszenie się procentowej zawartości 
magnezu, natomiast przy wyższej koncentracji magnezu w roztworze 

wpływ wapnia był nieistotny. 

Na podstawie wyników badań Mercika (48) można stwierdzić, że wa- 

pnowanie przeważnie zwiększało zawartość magnezu w roślinach. Wię- 

ksze ilości magnezu w roślinach pod wpływem wapnowania gleb mogły 

być wynikiem obecności pewnej ilości magnezu w materiale stosowanym 
w badaniach. 

Z przeprowadzonych doświadczeń wynika, że niektórzy badacze stwier- 

dzali zwiększenie procentowej zawartości magnezu w roślinach wraz ze 

wzrostem dawki wapnia w roztworze, inni zaś wykazywali zjawisko 

odwrotne. Ten różny wpływ nawożenia wapniowego można tłumaczyć 
obecnością magnezu w stosowanym materiale nawozowym. Jeżeli stoso-
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wany materiał był bardziej zdolomityzowany, to nawożenie wapnem 

mogło zwiększyć procentową zawartość magnezu w roślinie, przy małym 

zdolomitozowaniu następowało zmniejszenie ilości magnezu. 

Wpływ kationu potasu 

Przeprowadzone badania wskazują, że nadmierna zawartość potasu 

w glebie powoduje zmniejszenie magnezu w roślinach. 

Prince, Zimmerman i Bear (59) stwierdzili w swych badaniach, że 

w przypadku dodania dużej ilości potasu do gleby, procentowa zawartość 

magnezu w roślinach znacznie się zmniejszyła. Z ich prac wynika także, 

że niedodawanie do tych gleb potasu wpłynęło na wzrost zawartości 

magnezu w roślinach zarówno w glebach zawierających dostateczną ilość 

magnezu do optymalnego wzrostu roślin, jak i w glebach nie zawiera- 

jących dostatecznej ilości magnezu. 

Stalle (62) w swych badaniach wskazuje, że w Szwajcarii na niektó- 

rych glebach pochodzenia lodowcowego, zasobnych w potas wymienny, 

procentowa zawartość magnezu w trawach była mniejsza w porówna- 

niu z glebami mniej zasobnymi w potas. 

Z badań Walsha i O'Donohoe (70) wynika, że duże dawki nawozów 

potasowych wywołały objawy braku magnezu u ziemniaków, buraków 

cukrowych i tytoniu. We wszystkich przeprowadzonych przez nich do- 

świadczeniach wzrost koncentracji potasu zmniejszył znacznie pobieranie 

magnezu. Jednocześnie w glebach, na których rośliny wykazywały obja- 

wy niedoboru magnezu, zawartość magnezu wymiennego była w kom- 

pleksie sorpcyjnym mała. 

Walch i Clarke (69) zaobserwowali objawy chlorozy u ziemniaków 

w przypadku dużych ilości potasu w roztworze glebowym. Ponadto 

stwierdzili oni, że stosunek potasu do magnezu w roztworze wpływa na 

pobieranie magnezu. Jeżeli ten stosunek jest dostatecznie wysoki, to ro- 

śliny mogą wykazywać chlorozę, nawet przy dostatecznej ilości dostępne- 

go magnezu w roztworze. 

Boyton i inni (10) oznaczali procentową zawartość składników pokar- 

mowych w liściach jabłoni, pochodzących z różnych sadów. Z przytoczo- 

nych przez nich danych wynika, że w liściach, w których jest większa 

procentowa zawartość potasu zmniejsza się ilość magnezu, W sadach, 

w których jabłonie wykazywały objawy niedoboru potasu, procentowa 

zawartość magnezu była wysoka. 

Wyniki badan przeprowadzonych przez Groralskiego (24) wskazują, 

że nawożenie potasem zmniejszyło wyraźnie procentową zawartość ma- 

gnezu w lnie (komb. NP a NPK, i NPK,).
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Kępka (38) w doświadczeniu w kulturach piaskowych z jabłoniami 
stwierdził istotne zmniejszanie się procentowej zawartości magnezu w li- 
ściach wraz ze wzrostem dawki potasu w roztworze. Wpływ potasu na 
zawartość magnezu w liściach był dużo wyższy przy niższym poziomie 
magnezu niż przy poziomie wyższym. 

Z analiz przedstawionych przez Mercika (48) można przypuszczać, że 
najniższa zawartość magnezu w liściach ziemniaków, w życie, pszenicy. 
owsie, jęczmieniu i koniczynie występuje przy nawożeniu NPK, PK i KN, 
a największa przy nawożeniu PN. Z tego wynika, że nawożenie pota- 
sem przyczyniło się do zmniejszenia procentowej zawartości magnezu 
w tych roślinach. 

Wpływ azotu 

Z badań przeprowadzonych przez Mercika wynika, że nawożenie azo- 
towe różnie wpływało na procentową zawartość magnezu w życie i w li- 
ściach ziemniaków. Przy nawożeniu siarczanem amonu: 

żyto zawierało — 0,05% Mg 
ziemniaki (liście) — 0,38%, Mg 

natomiast przy nawożeniu saletrą sodową: 

żyto zawierało — 0,17% Mg 
ziemniaki (liście) — 0,58%/0 Mg 

Doświadczenia przeprowadzone przez Głębowskiego (23, wykazują, że 

poszczególne nawozy azotowe miały duży wpływ na pobieranie magnezu 

zarówno na glebie nie wapnowanej, jak i na glebie przy dwu badanych 

poziomach wapnowania. Oddziaływanie poszczególnych form nawozów 

azotowych na pobieranie magnezu przez rośliny jest różne. Najmniej ma- 

gnezu pobierał owies w serii doświadczeń z siarczanem amonu, wodą 

amoniakalną i mocznikiem. 

Wpływ różnych form azotu (NO; i NH;) na pobieranie składników ро- 

karmowpch przez rośliny jak na przykład magnezu badali Welte (72) 

1 Van der Merve (67). W badaniach tych stwierdzono, że w miarę zmniej- 

szania w pożywce udziału jonu NH;,, a zwiększania jonu NO; wzrasta 

pobieranie kationów, a między innymi magnezu. 

Wpływ temperatury 

Z badań Richardsa i współpracowników (60) wynika, że pobieranie 
składników pokarmowych przez rośliny zależy w dużym stopniu od tem- 
peratury. W temperaturze wzrostu niższej od optymalnej pobieranie skła- 
dników, a więc i magnezu jest mniejsze. 

W badaniach nad wpływem temperatury na pobieranie kationów wy-
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stępują różne trudności, między innymi dlatego, że przy pobieraniu za- 

chodzi jednocześnie proces przemieszczania kationów. 

Badania Hoglanda (30) wskazują, że wyższa temperatura przyspiesza 

pobieranie składników, ale nie wszystkich w jednakowym stopniu. Wobec 

tego, ten sam pierwiastek przy różnej temperaturze może być pobierany 

w różnym stopniu. 

Wpływ wilgotności gleby 

Janes (32), Mc Murtrey (47) i Thomas (64) stwierdzili w swych bada- 

niach, że zmniejszenie wilgotności gleby wpływa na wzrost procentowej 

zawartości magnezu w roślinach, niezależnie od zasobności gleby w skła- 

dniki pokarmowe. Cooper (14) i Pricen (59) obserwowali symptony braku 

magnezu u roślin rosnących na glebach lekkich piaszczystych podczas 

okresów z dużą ilością opadów. 

Badania Arensa (1) wykazały, że kilkudniowy okres suszy wpłynął na 

wzrost magnezu w roślinach. Stwierdził on także większe pobieranie ma- 

gnezu przez ryż w przypadku suchszych okresów niż wilgotniejszych. 

Również Darhis (17) w swych badaniach wykazał większy wzrost zawar- 

tości magnezu w liściach tytoniu przy mniejszych opadach niż przy wię- 

kszych. 

Doświadczenia Gravesa i Cartera (25) wykazały, że nasiona jęczmie- 

nia, pszenicy i owsa zawierały większe ilości magnezu przy nawadnianiu 

tych roślin. 

Z przeprowadzonych badań przez Janesa (32) wynika, że większa li- 

czba nawodnień grochu i kapusty wpłynęła na zmniejszenie procentowej 

zawartości magnezu w przeliczeniu na świeżą masę. 

Wpływ przewietrzania gleby 

Cline (13) stwierdził w swych doświadczeniach, że niedostateczna ilość 

tlenu lub duża zawartość CO, w glebie ogranicza pobieranie składników 

pokarmowych przez rośliny a między innymi i magnezu. 

Z doświadczeń Lawtona (40) z kukurydzą, rosnącą na glebie gliniasto- 

pylastej wynika, że ograniczone przewietrzanie gleby wpływało na wiel- 

kość pobierania składników pokarmowych następująco: K>Ca>Mg>N> 

>P. Podobne wyniki otrzymano w wypadku nadmiernego nawadniania 

lub zbitości gleby. 

Kępka i Morris (37) w doświadczeniach nad kulturami wodnymi brzo- 

skwiń wykazali także duży wpływ przewietrzania na pobieranie magne- 

zu. Przy natlenianiu roztworu i przy niskiej zawartości azotu po 2 tygo- 

dniach wzrostu roślin pozostało w roztworze 47,6 ppm Mg, natomiast przy 

braku przewietrzania pozostało 67,8 ppm. Przy wyższej dawce azotu
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różnice w zawartości magnezu w przypadku przewietrzania i nie przewie- 

trzania roztworu były dużo mniejsze. 

Zgodnie z badaniami Loehwinga (42) rośliny (słonecznik i soja) ro- 

snące na glebach o dobrych stosunkach tlenowych zawierały większe ilo- 

Ści magnezu w porównaniu z roślinami z gleb nie przewietrzanych. 

Pomidory, w doświadczeniu Arnona i Hoaglanda (2), rosnące w do- 

brych warunków tlenowych odznaczały się większą zawartością magnezu. 

Z doświadczeń Changa i Loomisa (12) wynika, że przewietrzanie 

w najmniejszym stopniu wpłynęło na pobieranie magnezu w porówna- 

niu z innymi pierwiastkami. Według nich kolejność pobierania składni- 

ków pokarmowych przez rośliny zależnie od przewietrzania gleby ukła- 

da się następująco: K>N>P>Ca> Mg. 

Wnioski 

Z przytoczonej literatury na temat wpływu warunków środowiska 

na zawartość magnezu w roślinach nasuwają się następujące końcowe 

uwagi. 

1. Magnez jako pierwiastek biorący udział w rozmieszczeniu protein 

w komórkach gromadzi się głównie w nasionach. 

2. Magnez w częściach nadziemnych roślin w okresie całego ich wzro- 

stu nie ulega większym wahaniom. U niektórych roślin zawartość ma- 

gnezu w liściach nieznacznie wzrasta wraz ze wzrostera wieku rośliny. 

3. Nawożenie magnezowe przyczynia się do zwiększenia procentowej 

zawartości magnezu w roślinach. 

4. Nawożenie mineralne, zwłaszcza wysokie dawki potasu wpływają 

na zmniejszenie pobierania magnezu a tym samym i na procentową za- 

wartość tego pierwiastka w roślinach. 

5. Niedostateczne ilości magnezu w glebach, konieczne do optymalne- 

go rozwoju roślin mogą występować m.in.: 

a) przy nieodpowiednim stosunku K : Mgi Ca : Mg w roztworach 

glebowych, 

b) gdy procent wysycenia kompleksu glebowego Mg jest mniejszy 

od 6%, 

c) przy wysokim jednostronnym nawożeniu mineralnym, 

d) przy dużym zakwaszeniu gleb. 

6 — Post. Nauk Rolniczych
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6. Gleby lekkie, piaszczyste przy dużej ilości opadów odznaczają się 

niedostateczną zawartością magnezu dla wzrostu roślin. 

7. Z przeprowadzonych badań na podstawie przeglądu literatury tru- 

dno jest określić bezpośredni wpływ temperatury, szczególnie światła na 

pobieranie magnezu. Zmniejszenie wilgotności gleb lub dłuższe okresy su- 

szy przyczyniają się do wzrostu magnezu w roślinach. 

8. W warunkach polowych, jak i w kulturach wodnych dobre warunki 

tlenowe prowadzą do wzrostu procentowej zawartości magnezu w rośli- 

nach. 
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